
  R O M Â N I A  

JUDEȚUL VASLUI  

COMUNA VĂLENI  

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 6 / 2025 

privind  însuşirea propunerilor de modificare a inventarului  bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunei  VĂLENI atestat prin Hotararea Guvernului nr. 1361/2001, anexa nr.68. 

 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare nr. 227 / 15.01.2025 a Primarului comunei Văleni, județul Vaslui ;  

-Raportul de specialitate nr.228 / 15.01.2025  al compartimentului  cadastru și urbanism  din 

aparatul de specialitate al primarului ;         

 -Declarația cu nr.229/ 15.01.2025 data de secretarul general că nu sunt litigii;    

 -Referatul de conformitate cu realitatea nr.230 /22.01.2025;     

 -Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Văleni;      

 -prevederile  art.552, art.553 alin.(1) si art.554 alin.(Í) din Codul civil;    

 - ale art.286 alin.(4) , art.289 alin.(2) si (7)  si punctul I din Anexa nr.4 din Lista cuprinzand 

unele bunuri care aparțin domeniului public al comunei, al orasului sau al municipiului din OUG 

nr.57/20019 privind Codul administrativ;          

 -ale Hotărârii Guvernului nr.1361/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Vaslui 

precum si al  municipiilor,oraselor si comunelor din judetul Vaslui, Anexa nr.68;  

-  In temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) , art.139 alin.(1) si (2), art.196 alin.(Í) lit.a) si ale 

art.240 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI, întrunit în 

ședință ordinară din data de 23 ianuarie 2025; 

                          H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art.1.- Se însușesc propunerile Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului cu privire la 

modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Văleni, județul Vaslui, 

dupa cum urmeaza: 

               La poziția 216 se modifică:         

 - coloana 1- denumirea bunului care va avea urmatorul cuprins: ” Școala Gimnazială nr.1 

Văleni, Corp A.” sat Văleni, comuna Văleni. 

- coloana 3 -elemente de identificare care va avea urmatorul cuprins: ” Suprafață teren: 2708 mp.” 

- coloana 5 -valoarea de inventar   care va avea următorul cuprins: ” 2.060.819 lei”.  

               La poziția 236 se modifică:         

 - coloana 1- denumirea bunului care va avea urmatorul cuprins: ” Școala Gimnazială nr.1 

Văleni, Corp B.”  6 clase + 2 laboratoare D+R, sat Văleni, comuna Văleni. 

- coloana 3 -elemente de identificare care va avea urmatorul cuprins: ” Suprafață teren: 1761 mp.” 

- coloana 5 -valoarea de inventar   care va avea următorul cuprins: ” 2.704.224 lei”.  

 



Art.2. Se însușesc propunerile Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului cu privire la  

modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei  Văleni, conform anexei 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.3.-Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri va răspunde Primarul comunei  

Văleni, prin aparatul sau de specialitate. 

Art.4.- Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Vaslui, în vederea 

exercitării controlului de legalitate.    

 

                                Dată astăzi  23 ianuarie 2025       

 Președinte de ședință,      Contrasemnează: 

 AVĂDĂNI Ioan                  Secretar general  

                                 DANDEȘ Sandu 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019 

Nr.total al consilierilor =15           Voturi: -pentru: 15 

Nr.total al consilierilor prezenți = 15                                             -contra:  0 

Nr.total al consilierilor absenți  =    0                                                                                                -abțineri: 0 

 

      
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.6/23.01.2025 

 Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □x absolută □ 
calificată2 

23.01.2025  

 2 Comunicarea către primar2) 27.01.2025  

 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 04.02.2025  

 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 04.02.2025  

 5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . . 

 

 6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

04.02.2025  

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 
 



  JUDEȚUL VASLUI   

CONSILIUL LOCAL VĂLENI                                                                                                                                            ANEXA   la  Hotararea  NR. 6 / 23.01.2025 

COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA INVENTARULUI  

BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PUBLIC AL 

COMUNEI  VĂLENI                                                                                                                           Insusit de consiliul local  Văleni 

                                                                                                                                                        prin Hotararea  nr. 6   din 23 ianuarie  2025 

 

                                                                                                                                                                 

  

MODIFICARI LA  ANEXA  NR. 68 “ INVENTARUL BUNURILOR CARE APARTIN COMUNEI VĂLENI 

 

Sectiune I  

Bunuri Imobile 

 

 

Nr. 
Crt.  

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elementele de identificare Suprafață 

Anul 
dobandirii 

sau dupa caz 
al darii in 
folosinta 

Valoarea 
de 

inventar 

Situatia 
juridica 

Observatii 

0 1 2 3   4 5 6 7 

216 1.6.2.  
ȘCOALA 

Gimnazială nr.1 
Văleni, Corp A 

Suprafață teren: 2708 mp. 
Nr.corpuri 1 
Nr. Nivele: P+1 
Fundație: B 
PerețiȘ CP 
Acoperiș: Tablă 
Starea construcției: B 
Capacitate: 300 locuri 
Adresa: Sat Văleni, comuna 
Văleni, jud.Vaslui 
Vecini: 
N-Dispensar Veterinar 
S-Jitaru C-tin 
E-DN24 
V- Tocariuc Maria   
 
 
 
 
 
 
 

2708 mp. 
teren 

 
  

1982  
2.060.819 

lei  

Domeniul 
public 
HCL. 

Nr.13/2001  

Actualizat  
Ianuarie 

2025  



 
 
 
 
 
 
 

236 1.6.2.  
ȘCOALA 

Gimnazială nr.1 
Văleni, Corp B 

Suprafață teren: 1761 mp. 
Nr.corpuri 1 
Nr. Nivele: P+1 
Fundație: B 
Pereți: Cărămidă ceramic cu                  
goluri vertical 
Acoperiș: Tablă-șarpantă din 
lemn ecarisat, ignifugat 
Starea construcției: B 
Capacitate: 251 locuri 
Adresa: Sat Văleni, comuna 
Văleni, jud.Vaslui 
Vecini: 
N-Teren de fotbal 
S-Sediul Consiliului local și 
Primărie 
E-Teren multisport 
V- D.N24  

1761 mp. 
teren 

 
  

2014  
2.704.224 

lei  

Domeniul 
public 
HCL. 

Nr.7/2015  

Actualizat  
Ianuarie 

2025  

 
 

 
 

   Președinte de ședință, 
   Consilieri 
               Contrasemnează: 

AVĂDĂNI Ioan          Secretar general , 
                DANDEȘ Sandu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  JUDEȚUL VASLUI                                                                                                                                              ANEXA   LA  Proiectul de Hotarare  NR. 6 /15.01..2025 

COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA INVENTARULUI  

BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PUBLIC AL 

COMUNEI  VĂLENI                                                                                                                           Insusit de consiliul local  Văleni 

                                                                                                                                                        prin Hotararea  nr. ______   din   ___ ianuarie  2025 

                                                                                                                                                                Primarul   comunei  VĂLENI 

                                                                                                                                                             BELIGAN  RADU 

  

MODIFICARI LA  ANEXA  NR. 68 “ INVENTARUL BUNURILOR CARE APARTIN COMUNEI VĂLENI 

 

Sectiune I  

Bunuri Imobile 

 

 

Nr. 
Crt.  

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elementele de identificare Suprafață 

Anul 
dobandirii 

sau dupa caz 
al darii in 
folosinta 

Valoarea 
de 

inventar 

Situatia 
juridica 

Observatii 

0 1 2 3   4 5 6 7 

216 1.6.2.  
ȘCOALA 

Gimnazială nr.1 
Văleni, Corp A 

Suprafață teren: 2708 mp. 
Nr.corpuri 1 
Nr. Nivele: P+1 
Fundație: B 
PerețiȘ CP 
Acoperiș: Tablă 
Starea construcției: B 
Capacitate: 300 locuri 
Adresa: Sat Văleni, comuna 
Văleni, jud.Vaslui 
Vecini: 
N-Dispensar Veterinar 
S-Jitaru C-tin 
E-DN24 
V- Tocariuc Maria   
 
 
 
 
 
 

2708 mp. 
teren 

 
  

1982  
2.060.819 

lei  

Domeniul 
public 
HCL. 

Nr.13/2001  

Actualizat  
Ianuarie 

2025  



 
 
 
 
 
 
 
 

236 1.6.2.  
ȘCOALA 

Gimnazială nr.1 
Văleni, Corp B 

Suprafață teren: 1761 mp. 
Nr.corpuri 1 
Nr. Nivele: P+1 
Fundație: B 
Pereți: Cărămidă ceramic cu                  
goluri vertical 
Acoperiș: Tablă-șarpantă din 
lemn ecarisat, ignifugat 
Starea construcției: B 
Capacitate: 251 locuri 
Adresa: Sat Văleni, comuna 
Văleni, jud.Vaslui 
Vecini: 
N-Teren de fotbal 
S-Sediul Consiliului local și 
Primărie 
E-Teren multisport 
V- D.N24  

1761 mp. 
teren 

 
  

2014  
2.704.224 

lei  

Domeniul 
public 
HCL. 

Nr.7/2015  

Actualizat  
Ianuarie 

2025  

 

 

                 PRESEDINTE, 

               Beligan Radu                                                       Membri : 

                                                              Dandeș Sandu 

 

                                                                       Vacarciuc Diana 

 

                Lungu Valentin 

 

                             Avădani Lenuța Angelica 

 

 

 

 

 

 

 


